

Adopce zvířete



Naše škola se už pět let podílí na adopci zvířat v pražské ZOO. Jejím cílem je pomoci ohroženým druhům zvířat a zlepšit jejich podmínky v ZOO. Dlouhou dobu jsme finančně podporovali tučňáka Humboldtova, ale tento rok jsme se rozhodli pro změnu a začali podporovat Anakundu velkou (*Eunectes murinus*). Jaká zvířata se můžou ještě adoptovat? Adoptovat můžeme různé třídy zvířat jako například bezobratlé živočichy, ryby, obojživelníky, plazy a savce.

(pokračování na straně 2)

Zeptali jsme se za vás...

- ***Paní ředitelko nejde si nevšimnout, že nám na škole „pelichá“ fasáda. Po jarních prázdninách vyrostly okolo školy také ne příliš vzhledné zábrany. Co se vlastně stalo a proč ta opatření?***

Škola má nehezky kabát již několik let. Ale od loňského roku je její stav vážný. Omítka opadáva čím dál víc a jistě jste všimli, že čas od času jsme povolali firmu, která fasádu z nejhoršího oklepala, aby nedošlo k úrazu. Během jarních prázdnin, zřejmě také vinou silných mrazů a extrémních povětrnostních podmínek, se začaly uvolňovat větší kusy a také kameny. Zřizovatel přijal prozatímní řešení v podobě „nevzhledných zelených zábran“, které mají zabránit pádu omítky na kolemjdoucí.



- ***Vím, že vše okolo této záležitosti je víceméně na zřizovateli, ale... v jakém časovém horizontu se mohou žáci i kolemjdoucí těšit na novou, opravenou fasádu?***

V současné době probíhá na městském úřadu výběrové řízení na zhotovitele nové fasády. Jakmile bude firma vybrána, sepiše město smlouvu a zhruba v květnu by započaly první práce.

(pokračování na straně 3)

„Každý vzdělaný člověk, čím je lepší a ušlechtlejší, tím víc si váží přírody. Kdo si váží přírody, ten ji miluje. Láska k přírodě by se měla vštěpovat dětem v rodinách a ve škole jako jedna z nejdůležitějších vlastností člověka“ — J. A. Komenský

Adopce zvířete (dokončení ze strany 1)

Každý z návštěvníků zoologické zahrady si může vybrat své oblíbené zvíře a finančně ho podpořit. A pokud se rozhodnete, že se stanete adoptivním rodičem, tak je nutné, abyste zaplatili roční poplatek, který je uveden u každého zvířete na internetových stránkách pražské zoologické zahrady.

Ale zpět k naší anakondě, kterou bychom vám chtěli trochu představit:

Třída: plazi

Řád: šupinatí

Čeleď: hroznýšovití

Zeměpisné rozšíření: Jižní Amerika (Amazonie)

Biotop: sladké vody, tropický les

Potrava: živá kořist

Rozměry: délka 2 - 9 m

Hmotnost: 5 – 250 kg

Rozmnožování: Je vejcoživorodá, samice rodí 10 až 80 mláďat, o která nepečuje.



Zajímavosti: Samice jsou mnohem mohutnější než samci. Anakondy tráví většinu času ve vodě a jen v době trávení nebo vývinu vajec se vyhřívají na sluncem ozářených kládách či kamenech.

Nikola Solárová a Aneta Pázlerová, 8. B

Nové webové stránky

Určitě jste už všichni navštívili webové stránky naší školy a povšimli si nového vzhledu a uspořádání.

Správcem našich internetových stránek je pan učitel Moravec, který na změnách pracoval během jarních prázdnin, kdy se dalo očekávat, že návštěvnost nebude tak vysoká. Kromě nového zeleného pozadí se můžete těšit na přehlednější uspořádání. V levém sloupci na vás čekají novinky a nelze přehlédnout ani informaci o počasí či počítadlo návštěvnosti stránek. Kromě základních údajů o škole a o našich vyučujících nechybí samozřejmě elektronická žákovská knížka, rozvrhy, suplování nebo aktuální jídelní lístek.

Budeme moc rádi, když nám napíšete, jak se vám nový vzhled našich stránek líbí.

Některých žáků jsem se zeptala už nyní:

„Podle mě nové stránky nejsou tak přehledné, zelené pozadí se mi líbí, ale obrázek učitelky už tolik ne.“

Tereza Holubová, 5. B

„Mně se nové stránky líbí, jsou barevnější a veselejší.“

Filip Lejsek, 5. B

„Nové stránky se mi nelíbí, na první pohled jsou dost nepřehledné.“

Josef Hanzal, 6. A

Monika Karasová, 8. B

Zeptali jsme se za Vás... (dokončení ze strany 1)

Pro školu to bude znamenat jisté omezení – lešení, sítě a hluk budou narušovat výuku. Ale protože na prvním místě je bezpečnost žáků, musíme se s nepohodlím a komplikacemi poprat a vydržet. Odměnou nám bude na konci prázdnin nový kabát školy.

- ***Na závěr neméně zajímavá otázka, kolik bude nová fasáda stát korun? A víte už, kdo bude opravu provádět?***

Kdo bude opravu provádět a kolik bude oprava stát vám nyní opravdu neřeknu. Jediné co mohu prozradit je, že cena se bude pohybovat v řádu milionů.



Další posila pedagogického sboru – Ing. František Egrt

- ***Odkud pocházíte?***

Pocházím z Krkonoš – Jilemnice.

- ***Proč jste si vybral zrovna naši školu?***

Líbí se mi tady.

- ***Jste spokojen s naší školou? Jestli ne, co byste změnil?***

Teprve se rozkoukávám. Ale kdybych to měl opravdu zhodnotit, tak vcelku jsem spokojen.

- ***Když jste byl dítě, čím jste chtěl být?***

Chtěl jsem být pilotem a následně učitelem, to se mi podařilo.

- ***Jaká je Vaše nejoblíbenější muzika?***

Country.

- ***Jak trávíte svůj volný čas?***

V přírodě, sportem.



Anna Fuková, 8. A

Projekt s Městskou policií

Naše škola pravidelně spolupracuje s Městskou policií na různých projektech. V lednu letošního roku se osmé ročníky zúčastnily jednoho takového projektu. Každý z naší třídy si nejspíš řekl: „Ach jo, to bude nuda ...“

Ale nuda to rozhodně nebyla. Do školy přijela hodná a sympatická paní policistka, která naší třídě přednášela o drogách (jako je např. marihuana, kokain, heroin atd.) Dozvěděli jsme se, že největší a nejhorší drogou je hlavně ta, kterou si ten člověk zamiluje tak, že bez ní nemůže být. Hodně lidí, ale bohužel dneska i děti, kouří nebo fetuje, a to je už hodně špatné. Těm pravím:

„Skončujte s tím, než toho budete litovat. Váš život se zkrátí až o 15 let.“ Také jsme si mohli prohlédnout vzorky jednotlivých návykových látek. Já osobně bych do toho nikdy nešla. Řekni si to i TY!

Kateřina Vocásková, 8. B

Zápis do prvních tříd

Jak asi všichni víte, na naší škole proběhl ve dnech 9. – 10. února zápis do prvních tříd. Do školy se svými rodiči dorazilo plno budoucích žáčků, kteří byli velmi šikovní. Celý zápis proběhl tak, že děti šly do třídy k paní učitelce a ta se jich ptala na různé lehké otázky, (např. kde bydlí, jak se jmenují, také museli rozpoznat základní barvy atd.) Kromě vyučujících se do této akce dobrovolně zapojili naši žáci z 9. ročníků, kteří dětem pomáhali a provedli je po škole. Budoucí prvňáčci si také vyzkoušeli práci na naší interaktivní tabuli, kde poslouchali zvuky zvířat a přiřazovali je k příslušným obrázkům.



Já jim už teď jenom můžu popřát hodně úspěchů do nového školního roku.

Doufám, že se jim tu bude líbit a budou do školy chodit rádi.

Samantha Jägerová, 8. B

Projekt „Jedeme do Ameriky“

Tento rok jede celá naše škola do Ameriky. Ale nebojte, to si jen v rámci celoškolského projektu přichystala každá třída nějaké vystoupení či prezentaci. Já popíšu, jak se připravovala na tento projekt třída 5. B. Na začátku naše paní učitelka Barbora Černá přišla s tím, že bychom si měli společně odhlasovat, co chceme udělat. Na poprvé to vyhrál film o fastfoodech. Pak se ale paní učitelka dozvěděla, že máme ve třídě pár nadaných tanečníků a někteří žáci chtěli také něco zatancovat. Až na pár výjimek všichni souhlasili s přípravou tanečního vystoupení. Rozdělili jsme se na tyto skupiny: roztleskávačky, kovbojové, hopeři a duo Jura Vacek a Filip Lejsek se o něco později rozhodli také pro muže v černém. Sami jsme si sehnali hudební doprovod, dohodli kostýmy a vymysleli sestavy, které jsme pak v hodinách a během přestávek trénovali. Natáčení filmu pro nás byla úplně nová zkušenost a myslím si, že to všechny moc bavilo. Jak se nám vše povedlo, jste mohli posoudit na březnové prezentaci ve Vltavě.

Hana Lišková, 5. B

Školní jídelna

Určitě jste se doslechli na žakovské radě něco nového o naší školní jídelně.

Rozhodli jsme se, že se zeptáme vedoucí jídelny Ladislavy Buriánkové na podrobnější informace o chodu naší jídelny.

Ta nám ochotně odpověděla na naše zvědavé otázky. Dozvěděli jsme se, že se u nás kromě 360 – 370 dětí a učitelů stravuje také 110 – 120 dalších osob.

Hodně lidí je hodně peněz, každý dospělý platí za jeden oběd 48,- Kč, v únoru se cena zvýšila na 51,- Kč.

Pravděpodobně jste už všichni slyšeli o změnách, které se našeho stravovacího zařízení týkají od začátku nového školního roku. Já osobně jsem zaslechla zvěsti o novém jídelním okénku, proto jsem se paní Buriánkové zeptala i na plány do budoucna.

Ale žádné nové jídelní okénko nebude. Jen se bude vše rozšiřovat a obkládat, tudíž se můžeme po letních prázdninách těšit na nový výdejní pult. S tím souvisí i fakt, že si budeme moci vybírat ze dvou hlavních jídel a ochutnáme i nová jídla, která se zatím v naší jídelně nevařila.

Myslím, že všichni budeme spokojení. Všem čtenářům přeje dobrou chuť

Tereza Davidová, 8. B

Mimi radí

Ahoj Mimi, chtěla bych se zeptat, jestli bude na jaře plánované zájmové vyučování a jakou formou bude probíhat.

Mimi: Mám pro tebe dobrou zprávu, protože letošní zájmové vyučování proběhne už velmi brzy – dne 31. března. Ale pozor, tentokrát nepůjde o zájmové vyučování v podobě výtvarných dílen, ale bude ve stylu různých vyučovacích předmětů zábavnou formou. Neděs se, že půjde o klasické učení! Předmět bude podán např. jako projekt nebo hra. Doufám, že jsem tě potěšila. Nejen tobě, ale i ostatním žákům přeji, aby si to naplno užili a aktivně se zúčastnili! Více se dočteš na straně 11 a 12.

Ahoj Mimi, moji spolužáci mě nemají vůbec rádi. Kdykoliv řešíme s paní učitelkou vztahy v naší třídě, všichni si na mě stěžují. Víím, že dřív jsem nebyla nejmilejší, ale teď se snažím a změnila jsem se, jenže oni to nechtějí pochopit.

Mimi: Nemohu tak přesně posoudit, jak se chováš a nechováš, osobně tě neznám.

Jelikož tvrdíš, že ses změnila k lepšímu, pokus se to ostatním dokázat. Na světě je mnoho lidí (jenom na naší škole jich najdeš přes 400), a někde se určitě skrývá tvůj kamarád/ka. Nezoufej, pokud tvoji spolužáci nevidí tvé klady, tak není chyba jen v tobě. Pokus se někomu svěřit, třeba třídní učitelce nebo školní psycholožce.

Na vaše další dotazy se těší Mimi!

Vítá vás rubrika Známé tváře

... tentokrát Kristen Stewart a Robert Pattinson

Kristen Jaymes Stewart

Narodila se 9. 4. 1990 v Los Angeles v Kalifornii ve znamení berana. Je vysoká 168 cm. Je to americká filmová a televizní herečka a zpěvačka. Její otec, John Stewart, je divadelní ředitel a televizní producent. Její matka, Jules Mann-Stewart, kontroluje scénáře. Do sedmi let Kristen

chodila do školy, poté její výuka probíhala korespondenčně. Má staršího bratra Camerona Stewarta.

Drby: Nyní by měla údajně chodit se svým hereckým kolegou Robertem Pattinsonem. Nikdo z nich se k tomuto tématu konkrétně nevyjádřil. Kris říká, že chce mít v této věci trochu soukromí.

Kariéra: Svou kariéru začala v osmi letech, kdy ji jeden agent viděl hrát vánoční hru. Její první role byla krátké vystoupení bez replik v televizi **Disney Channel** v **The Thirteenth Year**. Postupně dostávala spoustu jiných filmových rolí.

Důležité role: Její první hvězdná role byla v dětském akčním komediálním filmu **Catch That Kid** s Maxem Thieriotem a Corbinem Bleu. V roce 2005 se objevila ve fantasticko-dobrodružném filmu **Zathura**, kde hraje Lisu - nezodpovědnou sestru dvou mladších kluků, kteří opouštějí svůj dům v kosmické lodi. V roce 2007 se objevila jako teenager Lucy Hardwicke ve filmu **Na území žen**. V roce 2008 dostala roli ve filmu **Twilight** (Stmívání). O rok později si zahrála tutéž roli v druhém a třetím pokračování ságy **The Twilight** sága: **New Moon** (Nový měsíc), **Eclipse** (Zatmění).

Robert Thomas Pattinson

Narodil se 13. 5. 1986 v Londýně ve znamení býka. Je to britský herec, muzikant a model. Je vysoký 185 cm. „Do dvanácti let mě mé sestry převlékaly za dívku a představovaly mě jako Claudii,“ směje se mladý herec, když vzpomíná na své dětství, až ve dvanácti jsem objevil gel na vlasy a byl jsem konečně cool. Robertův vzor je Jack Nicholson. Rád sportuje, má rád snowboarding, fotbal a lyžování. Kromě toho hraje na kytaru a klávesové nástroje.



Drby: Údajně by měl chodit s Kristen Stewart, ale ještě se k tomu nevyjádřili. Teď se šíří drby, že byl viděn, jak s Megan Fox vychází druhý den z hotelu. Na tom by nebylo nic zvláštního, kdyby před tím Megan nevypověděla, že má mít v tomto hotelu rande.

Kariéra: Začal s herectvím ve svých teenagerských letech. Následovala řada vedlejších rolí v různých filmech. **Důležité role:** v roce 2005 byl vybrán do role mladého čaroděje **Cedrika Diggoriho** ve filmu **Harry Potter a Ohnivý pohár**. Cedrik je student Mrzimoru v Bradavicích a Harryho rival. A v roce 2006 dostal hlavní roli ve filmu **The Haunted Airman**, kde hraje Tobyho Jugga, pilota ve druhé světové válce. Na konci roku 2008 si zahrál ve filmu **Stmívání** (Twilight). Tato role mu takřikajíc přes noc přinesla neskutečnou popularitu a vynesla ho mezi hollywoodskou smetanou. Natáčel pokračování ságy Stmívání s názvem **Nový měsíc** a **Zatmění**.

Nikola Ortová, 8. A

Nový měsíc - New moon

Je to úspěšný, světově známý film, který je zároveň druhým dílem ságy Stmívání. Celá tato sága se točila podle stejnojmenných knih od americké spisovatelky Stephenie Meyer. Tyto knihy se staly světovým bestsellerem. Všechny čtyři knihy jsou o dívce, která se zamilovala do upíra, a jejich společných dobrodružstvích.

Žánr: horor, romantický, thriller

Hrají: Kristen Stewart, Robert Pattinson, Taylor Lautner, Jackson Rathbone, Ashley Greene, Nikki Reed, Kellan Lutz, Peter Facinelli, Elizabeth Reaser a další ...

Děj: Pro Bellu Swanovou je jedna osoba důležitější než její vlastní život: Edward Cullen. Ale zamilovat se do upíra je daleko nebezpečnější, než si Bella dovede představit.

Bella slaví své 18 narozeniny s jejím přítelem Edwardem a jeho upíří rodinou. Zatímco rozbaluje své dárky, řízne se o balicí papír. Ačkoli Cullenovi nepijí lidskou krev, tak Jasper neodolá a zaútočí na Bellu. I když Edward Bellu ochrání, už ji nadále nechce vystavovat nebezpečí a odjíždí se svou rodinou z Forks. Bella má velké deprese a trpí. Snaží se utěšit a hodně času tráví s rodinným přítelem Jacobem Blackem. Jacob se jí snaží pomoci. Bella brzy zjišťuje, že když se dostane do nebezpečných situací, tak slyší Edwardův hlas. Začne vyhledávat nebezpečí jako je třeba jízda na motorce. Jacob mezitím zjišťuje, že on a jeho kamarádi z kmene Quileutů mají dědičný dar proměnit se ve vlkodlaka, když je nablízku upír.

Jeho kamarádi a on chrání Bellu před upírkou Viktorií, která chce Bellu zabít a pomstít tak svého druha. Jednou, když chce Bella opět slyšet Edwardův hlas, zkouší skočit z vysokého útesu do vody. Chytne ji však silný proud a začne se topit a to uvidí ve své vidině do budoucnosti Edwardova sestra Alice. Alice předpokládá, že je Bella mrtvá a spěchá do Forks. Co však ve své vidině neviděla, byl Jacob, který Bellu zachránil. Při návštěvě Belly Jacob zvedne telefon a řekne dotyčnému, že Charlie je na pohřbu a zavěsí. Alice s Bellou zjišťují, že telefonát byl od Edwarda, který si myslí, že se Bella při skoku z útesu zabila. Edward teď míří přímo do Itálie, kde se chce nechat zabít nejmnocnější (královskou) rodinou upírů Volturiových. Bella s Alicí se okamžitě rozhodnou vydat se za ním, aby se ho pokusily zachránit ... Právě běží v kinech.

Nikola Ortová, 8. A

Soutěž

Ahoj, jmenuji se Anna Fuková a mám pro vás jednoduchou soutěž. Když uhodnete správně danou otázku, můžete vyhrát malé překvapení. Soutěž je rozdělena na první a druhý stupeň. Nebudu vás dál napínat, zde jsou otázky:

I. stupeň - Jaký je nejjedovatější had na světě?

- A) pakobra
- B) mamba černá
- C) taipan

II. stupeň - Jak dlouho trvala hrubá stavba hradu Karlštejn?

- A) 10 let
- B) 20 let
- C) 5 let
- D) 25 let

Když si budeš jistý svou správnou odpovědí, přijď za mnou. První z vás, kdo přijde a bude mít správnou odpověď, obdrží malé překvapení. Najdeš mne většinou ve třídě 8. A, nebo na chodbě. Vždy bude jeden vítěz z I. stupně a jeden vítěz z II. stupně. Tak držím palce a budu se na vás těšit.

Zatím ahoj, Anna Fuková

Premiéry v kinech – březen 2010

Alenka v říši divů (Alice in Wonderland)

fantasie/pohádka/animovaný

Spojené státy americké

Hrají: Mia Wasikowska, Johnny Depp

Hodnocení: 92,9 %

Invictus: Neporažený (Invictus)

životopisný/drama/historický

Spojené státy americké

Hrají: Matt Damon, Morgan Freeman

Hodnocení: 70 %

Jarmareční bouda

thriller

Česká republika

Hrají: Jaroslav Dušek, Pavel Liška

Nine

muzikál/romantický

Spojené státy americké/Itálie

Hrají: Daniel Day-Lewis, Marion Cotillard

Hodnocení: 40 %

Upírův pomocník (Cirque Du Freak: Vampire's Assistant)

akční/fantasie/horor/thriller

Spojené státy americké

Hrají: Salma Hayek, Ken Watanabe

Hodnocení: 81,7 %

Barbora Malíková, 8. A

Představujeme Vám... z jiného úhlu pohledu

Na tomto místě navazujeme na minulé číslo, kde jsme představili prvních pět pedagogů jinak, než je znáte ze školní výuky. V tomto čísle bychom chtěli představit **Mgr. Václavu Kořínkovou, Mgr. Janu Pojarovou, Mgr. Michaelu Kalousovou, Mgr. Jiřinu Urbanovou a Veroniku Vápeníkovou, DiS.**



▪ **Jaké jsou Vaše koníčky, záliby?**

V.K.: Pěstování orchidejí a malování.

J.P.: Chůze krajinou položenou od 600 m. n. m. výše.

M.K.: Cestování, filmy, knížky ze sportu dříve tenis, teď lyžování a kolo, posezení s přáteli.

J.U.: Četba, tanec, jízda na koni, zvířátka, pěší turistika a lenošení.

V.V.: Ráda a často chodím do kina, zejména na české filmy. Několik let jsem se věnovala tanci, ve volných chvílích se k němu snažím vracet.

▪ ***Jaký dárek Vám udělá zaručeně radost?***

V.K.: Každý, zvláště květina.

J.P.: Praktický, ale poslední dobou i květiny.

M.K.: Každý dárek od mých blízkých.

J.U.: Úsměv, čokoláda, vstupenky do divadla, květina – toho je mnoho.

V.V.: Knížka

▪ ***Kde trávíte ráda svůj volný čas?***

V.K.: V rodinném kruhu, v přírodě.

J.P.: Kdekoliv s rodinou, pokud si mohu vybrat, tak v přírodě.

M.K.: Není důležité kde, ale s kým. V létě na cestách, v zimě na horách, nebo klidně doma, hlavně, když jsem s těmi, které mám ráda.

J.U.: V přírodě a v posteli.

V.V.: Před rokem jsme si pořídili fenku zlatého retrívra, od té doby jsem ráda v přírodě.

▪ ***Jaká je Vaše oblíbená kniha?***

V.K.: Jakákoliv, která mě zaujme svým obsahem.

J.P.: Už čtvrt století mi slouží jako terapie knížka Betty McDonaldové „Co mi život dal a vzal“.

M.K.: Nemám jen jednu oblíbenou, ale mám například ráda Sto roků samoty od Gabriely Garcíi Marqueze.

J.U.: Vše od Wilbura Smitha a Kena Folletta.

V.V.: Bílá Masajka od Corinne Hofmannové.

▪ ***Pokud byste měla možnosti, do jaké země byste se jela podívat a proč?***

V.K.: Do Egypta – ráda bych viděla památky a hlavně pyramidy.

J.P.: Do takové, která ještě nebyla objevena davy turistů, ale současně bez extrémních teplot.

M.K.: Ráda a docela často cestuji a snažím se, aby se mi v tomto směru sny měnily ve skutečnost. Teď mě láká Čína nebo Japonsko díky své odlišné kultuře a stylu života.

J.U.: Na Island, do Keni, Egypta a Turecka.

V.V.: Na Nový Zéland. Příroda Jižního ostrova, kde se natáčela trilogie Pán prstenů, nabízí překrásnou podívanou. Je mi také velmi sympatické, že na tomto ostrově nenajdeme jediného hada.

▪ ***Pokud byste se ocitla na pustém ostrově a mohla byste si vzít tři věci, které by to byly?***

V.K.: Místo věcí bych si vzala své děti (syna a dceru) a společenskou hru. Kdybychom se náhodou nudili.

J.P.: Věci nevím, ale určitě nějaká 3 zvířata. Ta by mě spolehlivě rozptýlila a zaměstnala.

M.K.: Nůž, sirky a vysílačku, kterou bych si zavolala pomoc, až by mě to tam samotnou přestalo bavit.

J.U.: Nůž, nůžky a zubní kartáček.

V.V.: Napadá mě jen jedna věc – knížku Robinson Crusoe

▪ ***Čím jste chtěla být, když jste byla dítě školou povinné?***

V.K.: Jako menší jsem chtěla být prodavačkou, později zdravotní sestřičkou a pracovat s dětmi v jesličkách, nakonec jsem se stala učitelkou.

J.P.: Záviděla jsem klukům, že mohou být strojvedoucím. V něčem jsem měla ale jasno, rozhodně nebudu učitelkou jako jedna moje dost nepříjemná tetička. A vidíte, jak to dopadlo...

M.K.: Na I. stupni ZŠ učitelkou (trénovala jsem často na mladších příbuzných), na II. stupni ZŠ a na střední škole novinářkou nebo spisovatelkou, ke konci střední jsem tápala, abych se nakonec vrátila k té učitelce.

J.U.: Zvěrolékařkou nebo učitelkou.

V.V.: Herečkou

Překlepy

- Po odstartování musí letadlo stáhnout podvazky
- Dílo K. H. Borovského: Chřest sv. Vladimíra (rozuměj Křest sv. Vladimíra)
- Ohlas písní českých* napsal Čajkovský (což je hudební skladatel, správně – F. L. Čelakovský)
- E. Hácha – malíř; slovenský prezident (správně – český prezident od r. 1938)
- Čím byl známý Terezín? – Učila tam Marie Terezie (správně – pevnost, židovské ghetto za války)

Poznámky ze žákajdy

- Při hodině dějepisu troubil stočeným pracovním sešitem státní hymnu!
- Leze do školy oknem.
- Při vstupu do třídy mě pozdravil slovy: „Ať žije heavy metal!“ a přitom poslouchám dechovku.
- Maže tabuli příliš mokrou houbou.
- Směje se mi za zády drze do očí.

Osmisměrky

Pokud se ti podaří vyluštit obě osmisměrky, napiš text tajenky na papírek označený jménem, třídou a odnes jej do označené krabice před kanceláří školy. Tři vylosovaní luštitelé získají drobné ceny.

Štěstí se narodilo jako dvojče, ... (tajenka)

J	M	A	B	M	O	L	P	I	L	I	F
U	A	K	R	E	Č	N	A	R	A	S	A
A	R	K	O	P	Ř	E	N	O	S	D	S
D	E	O	U	R	Í	D	R	N	A	S	S
V	O	E	N	B	Y	R	O	N	M	E	L
O	B	D	C	D	U	T	V	U	O	S	O
K	V	I	S	K	O	R	O	R	P	CH	V
Á	A	V	Á	R	A	D	H	O	A	Ě	A
T	Z	V	P	D	C	E	R	A	L	Í	N
L	N	E	L	E	S	T	R	O	P	E	T

Použitá slova: ADVOKÁT, ČERNOCH, DCERA, DOUPĚ, FILIP, HOVORNA, JAKUB, KORYTO, MRKEV, OBVAZ, PLOMBA, PROROK, PROTON, PŘENOS, REAKCE, RONDO, RUKÁV, SAMOPAL, SARANČE, SELEN, SLOVAN, SPORT, STROP, VIDEO, VNADA.

Zármutek sneseš sám, ale ... (tajenka)

J	R	R	A	E	S	K	O	R	T	A	D
R	E	C	I	P	O	Z	A	O	R	Z	S
A	T	Ž	T	M	P	Z	B	Ó	O	A	U
T	K	S	I	R	A	U	M	Í	P	V	A
A	A	H	U	B	B	A	R	D	S	B	R
T	R	H	Y	L	A	A	B	C	E	O	A
Ý	A	T	I	B	K	B	S	E	L	E	N
S	CH	N	F	A	R	G	A	R	A	P	Ž
S	A	L	T	A	D	I	Í	A	R	L	É
E	K	O	R	O	R	P	D	N	P	A	R

Použitá slova: ARANŽÉR,
ARÓMA, ATLAS,
BAZAR, BUBLINA,
DCERA, ESKORTA,
HYBRID, CHARAKTER,
JEŽIBABA, OBVAZ,
OPICE, OTAKAR,
PARAGRAF, PRALES,
PROROK, SELEN,
SPORT, TATAR,
ZPRUHA.

Zájmové vyučování

Na středu 31. března je opět naplánované zájmové vyučování. Tentokrát by nemělo jít o výtvarné dílny, ale mělo by se týkat vyučovaných předmětů. V předem stanovený den (ten se určitě brzy dozvíte) vás třídní učitel/ka přivede do školní jídelny, kde budou připraveni vyučující, aby vás do jednotlivých skupin zapsali. Zapisování se týká žáků 5. – 9. ročníků. Abyste měli možnost přemýšlet, ke komu půjdete a jakému tématu dáte přednost, uvádíme jejich přehled:

Egrt František	Svět jednotek, převody, svět rekordů
Faltusová Olga	Pokrmý starých Slovanů (vaříme, pečeme)
Gruber Miloš	Logické hry
Hájková Zdena	Křížovky, hry, písničky v anglickém jazyce
Hartlová Jana	Život na řece – VD Dolany
Hereinová Jiřina	Tvář za závojem (ženy v arabském světě)
Jakoubek Pavel	Výlet do Anglie
Kalousová Michaela	Škola hrou s anglinou
Korbel Luděk	Tvůrčí psaní
Koudelková Anna	Po stopách Antonína Dvořáka
Kučírková Miluše	Orientace v přírodě s matematikou
Mlsová Kateřina	Padělatelská dílna – Moderní světové umění
Moravec Lukáš	Televizní zpravodajství II.
Pacholíkova Ivana	Novodobá architektura
Soukupová Šárka	Rošťárny a kulišárny v chemii
Sýkorová Petra	Hrajeme si s matikou (pro žáky 5. a 6. tříd)
Školníková Petra	Exkurze s celou třídou 6. B – Zajímavosti o zvířatech v ZOO

Šulová Ivana	Olympiáda netradičně
Urbanová Jiřina	Svět v pohybu
Vitoušová Libuše	Jak přežít – relaxační techniky
Vlasáková Hana	Historie Kralup, významné události, osobnosti, budovy... způsobem hádanek, kvízů a filmu...

Druhý stupeň už má návštěvu Ameriky za sebou!

Při předloňském a loňském úspěšném celoškolním projektu se žáci naší školy podívali do Afriky a Asie. A tak ani letos si nechtěli nechat ujít příležitost podívat se někam jinam, poznat nová místa, zvyky, možnosti a zajímavosti. Tentokrát pomyslně vyrazili do země mnoha možností, do Ameriky.

Žáci druhého stupně, plní očekávání toho, co si na společné téma připravili jejich spolužáci, se sešli ve čtvrtek 11. března v kinosále Vltava. Pozvání obdrželi také rodiče a další rodinní příslušníci, aby i oni měli možnost na vlastní oči vidět program v podání svých dětí. A pak to všechno začalo.



Country tance, latinsko-americké tance, zeměpisné představení různých koutů Ameriky, zajímavých lidí – politiků, sportovců, umělců, původních obyvatel i s jejich rituály a obyvatel současných. Na pódiu se postupně vystřídal všechny třídy s pečlivě přichystaným programem. Žáci se snažili co nejlépe předvést vše, co si v posledních měsících o této části světa nastudovali.

Nezaujatý pozorovatel musel uznat, že bylo na co se dívat. Rozhodně to nebylo jen suché předávání informací – program byl zpestřen scénkami, připravenými videoprojekcemi, klasickými prezentacemi a vtipy. Je nasnadě, že tato forma vyučování je mnohem záživnější a v hlavách žáků utkví daleko více myšlenek, než kdyby jen seděli ve školních lavicích.

První stupeň na představení a předvedení svého programu ještě čeká. Uskuteční se také v kinosále Vltava 17. března. Doufáme, že přijdou na tuto akci stejně dobře připraveni, a že si z ní odnesou co nejvíce.

